
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1394 | Aquidauana - MS | terça-feira, 17 de março de 2020 - 15 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

DECRETOS ............................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

EXTRATOS .............................................................................. 14 

CONVOCAÇÕES ..................................................................... 15 

 
 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO N.º 035 DE 16 DE MARÇO DE 2020 

Adota medidas de contenção de despesas públicas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 70, caput, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal, e 

Considerando a crise financeira em cenário nacional; 

Considerando a necessidade de se manter a prestação dos serviços 
públicos no Município de Aquidauana/MS; e 

Considerando a necessidade de adequar os gastos administrativos 
em seus diversos níveis e manter o equilíbrio fiscal e financeiro das 
contas públicas no Município de Aquidauana/MS, dando 
cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000); 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam suspensas, até ulterior decisão, as despesas públicas 
municipais decorrentes de concessão de: 

I - licença-prêmio, ressalvadas situações comprovadas de 
necessidade de tratamento de saúde de servidor público; 

II - Conversão de um terço de férias em abono pecuniário; 

III - abono de permanência. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 16 DE MARÇO 
DE 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 260/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora AMÉLIA DA SILVA 
BARROS PIZZO, matrícula 0182, Psicóloga, do Nível V, Classe E, 
para Nível V, Classe F, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 06/03/2020, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 983 de 05/02/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 261/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora abaixo-relacionada, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Adicional por Tempo 
de Serviço, em conformidade com o Processo Administrativo nº 983 
de 05/02/2020: 

Matr. Servidor(a) Cargo/ Nível/ 
Classe 

 

Período 
Aquisitivo 

A Partir de 

Percentua
l 

 

0182 

Amélia da 
Silva 
Barros 
Pizzo 

Psicóloga 

Nível 
V/Classe F 

06/03/201
5 

 a  

05/03/202
0 

 

06/03/20
20  

5% 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 262/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora ALINE 
FARIAS VIVANCOS DE BARROS, matrícula 6231, Fisioterapeuta, 
Nível V, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 28/07/2013 a 
26/08/2018, no período de 27/02/2020 a 26/05/2020, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 876 de 03/02/2020. 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 263/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio ao servidor DÉLIO 
DELFINO, matrícula 0361, Professor do Ensino Fundamental do 1º 
ao 5º Ano, Nível II, Classe G, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 01/11/2014 a 
30/12/2019, no período de 03/03/2020 a 30/05/2020, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 1237 de 13/02/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 264/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 09 (nove) meses de licença-prêmio ao servidor RENÊ DO 
CARMO, matrícula 0438, Professor do Ensino Fundamental do 1º ao 
5º Ano, Nível IV, Classe E, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, referente aos quinquênios aquisitivos de 01/02/2004 a 
31/01/2009, 01/02/2009 a 31/01/2014 e 01/02/2014 a 31/01/2020, no 
período de 02/03/2020 a 26/11/2020, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 694 de 28/01/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 265/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora 
ROSEMARA RAGALZI ARRUDA ORTIZ, matrícula 2778, 
Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, Nível III, Classe 
D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 19/02/2014 a 18/02/2019, no período de 
02/03/2020 a 30/05/2020, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1325 de 17/02/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 266/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora ERIKA 
MARTINS LEITE, matrícula 12372, Agente Comunitário de Saúde, 
Nível B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 07/06/2013 a 05/06/2018, no 
período de 02/03/2020 a 30/05/2020, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1335 de 18/02/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 267/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, EVELINI FERREIRA DE FREITAS, do cargo de 
provimento em comissão de Assistente de Direção, Símbolo ADE-01, 
do CMEI Dona Mafalda, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com validade a partir de 04 de abril de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 268/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e na Lei Ordinária nº 2.100/2009,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar, LUIZA APARECIDA VELASQUEZ, matrículas 395 
e 396, com carga horaria de 40 h/a, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, para o cargo de Coordenador Pedagógico na EM Erso 
Gomes, Símbolo CPM-1, em conformidade com a CI nº 
029/2020/NPCRH/SEMED de 11 de fevereiro de 2020.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
validade a contar de 10 de fevereiro de 2020, revogando 
expressamente a Portaria 757, de 16/04/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 269/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

FUNDEB 40% - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

14289 ALYSSON 
GONCALVES VILLAS 
BOAS (30 dias) 

15/12/2018 a 
14/12/2019 

03/02/2020 

14218 CLEITON DE LIMA 
RAMOS MORAIS (30 
dias) 

10/11/2018 a 
09/11/2019 

02/03/2020 

14282 EDER GOMES DE 
BRITO (30 dias) 

15/12/2018 a 
14/12/2019 

02/03/2020 

2245 ELISEU MARCOS 
FERREIRA LEITE (30 
dias) 

24/02/2019 a 
23/02/2020 

02/03/2020 

14283 ELTON CESAR 
FRANCISCO (30 dias) 

15/12/2018 a 
14/12/2019 

02/03/2020 

6007 JUCIMEIRE DE 
MIRANDA ROCHA DO 
NASCIMENTO (15 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

11/03/2020 

6007 JUCIMEIRE DE 
MIRANDA ROCHA DO 
NASCIMENTO (15 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

25/09/2020 

21525 LIDIANE 
ANUNCIACAO DA 
SILVA BOTELHO (15 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

03/02/2020 

21525 LIDIANE 
ANUNCIACAO DA 
SILVA BOTELHO (15 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

15/05/2020 

14189 NADIA GOMES 
DUARTE (15 dias) 

14/11/2018 a 
13/11/2019 

16/03/2020 

14189 NADIA GOMES 
DUARTE (15 dias) 

14/11/2018 a 
13/11/2019 

19/10/2020 

491 SONIA MARIA LIPU 
(30 dias) 

02/02/2019 a 
01/02/2020 

02/03/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 270/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

FUNDEB 60% - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matr
. 

Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

6295 ELAINE PEREIRA DE 
SOUZA (15 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

16/03/20
20 

6295 ELAINE PEREIRA DE 
SOUZA (15 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

21/09/20
20 

1581
4 

ESTERLITA MAZUY 
MAIDANA (15 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

16/03/20
20 

1581
4 

ESTERLITA MAZUY 
MAIDANA (15 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

15/09/20
20 

1362
9 

JESSICA DOS SANTOS 
ZANESCO (30 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

02/03/20
20 

381 JOÃO BATISTA DE 
CARVALHO NOGUEIRA (20 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

10/02/20
20 

381 JOÃO BATISTA DE 
CARVALHO NOGUEIRA (10 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

01/07/20
20 

331 REGIANE SILVA NONATO 
BRUNET DE FREITAS (14 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

16/10/20
20 

331 REGIANE SILVA NONATO 
BRUNET DE FREITAS (16 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

14/02/20
20 

1479
8 

SOLANGE VIEIRA DOS 
SANTOS OLIVEIRA (15 
dias) 

07/02/2019 a 
06/02/2020 

14/02/20
20 

1479
8 

SOLANGE VIEIRA DOS 
SANTOS OLIVEIRA (15 
dias) 

07/02/2019 a 
06/02/2020 

01/07/20
20 

1612
1 

SONIA REGINA SOARES 
MARQUES DELFINO (30 
dias) 

18/02/2019 a 
17/02/2020 

02/03/20
20 

    

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 271/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

GABINETE DO PREFEITO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

1 ALEX ERCILIO CABREIRA 
DE MELLO (20 dias) 

05/02/2017 a 
04/02/2018 

14/09/2
020 

1 ALEX ERCILIO CABREIRA 
DE MELLO (10 dias) 

05/02/2017 a 
04/02/2018 

11/03/2
020 

21141 CATHARINE MARQUES 
MACEDO (15 dias) 

09/01/2019 a 
08/01/2020 

17/02/2
020 

21141 CATHARINE MARQUES 
MACEDO (15 dias) 

09/01/2019 a 
08/01/2020 

23/11/2
020 

2210 CLEIDE MARQUES DE 
SOUZA (10 dias) 

19/03/2019 a 
18/03/2020 

01/02/2
020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

2210 CLEIDE MARQUES DE 
SOUZA (10 dias) 

19/03/2019 a 
18/03/2020 

06/07/2
020 

2210 CLEIDE MARQUES DE 
SOUZA (10 dias) 

19/03/2019 a 
18/03/2020 

19/03/2
020 

14253 DAIANE ALVES RIBEIRO (30 
dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

01/03/2
020 

9 ELIZABETH ORTIZ (20 dias) 01/01/2019 a 
31/12/2019 

02/03/2
020 

9 ELIZABETH ORTIZ (10 dias) 01/01/2019 a 
31/12/2019 

01/02/2
020 

54 LUIZ DO ESPIRITO SANTO 
JUNIOR (20 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

20/01/2
020 

54 LUIZ DO ESPIRITO SANTO 
JUNIOR (10 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

02/01/2
020 

15580 MARIO RAVAGLIA DE 
OLIVEIRA (20 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

20/03/2
020 

15580 MARIO RAVAGLIA DE 
OLIVEIRA (10 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

01/02/2
020 

21144 PAULO WILSON DE 
AMORIM RAVAGLIA (10 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

02/02/2
020 

21144 PAULO WILSON DE 
AMORIM RAVAGLIA (20 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

14/09/2
020 

21145 RAQUEL LY REGIS 
BARRETO (12 dias) 

09/01/2019 a 
08/01/2020 

20/07/2
020 

21145 RAQUEL LY REGIS 
BARRETO (18 dias) 

09/01/2019 a 
08/01/2020 

09/01/2
020 

21164 WEZER ALVES 
RODRIGUES (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/02/2
020 

21164 WEZER ALVES 
RODRIGUES (20 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/03/2
020 

    

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 272/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

12547 ALINE XAVIER GOMES 
(15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

06/01/2020 

12547 ALINE XAVIER GOMES 
(15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

20/07/2020 

183 ANA PAULA ARAGAO 
VIEGAS MIRANDA (15 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/03/2020 

183 ANA PAULA ARAGAO 
VIEGAS MIRANDA (15 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/07/2020 

2848 ANGELITA GIROTO 
GONÇALVES (30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

06/01/2020 

16122 AUGUSTO DE 
ALMEIDA 
DAMASCENO (15 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

01/07/2020 

16122 AUGUSTO DE 
ALMEIDA 
DAMASCENO (15 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

16/03/2020 

18056 CAMILA YUKIE 
MOROTO (15 dias) 

06/03/2019 a 
05/03/2020 

08/10/2020 

18056 CAMILA YUKIE 
MOROTO (15 dias) 

06/03/2019 a 
05/03/2020 

11/03/2020 

14237 CINDY NOEMI DA 
SILVA (15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

06/01/2020 

14237 CINDY NOEMI DA 
SILVA (15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

13/10/2020 

202 CLAUDIA FRANCO 
FERNANDES SOUZA 
(30 dias) 

11/02/2019 a 
11/02/2020 

01/03/2020 

6253 DORALICE 
GONÇALVES DOS 
SANTOS LIPU (15 dias) 

01/09/2018 a 
31/08/2019 

06/02/2020 

6253 DORALICE 
GONÇALVES DOS 
SANTOS LIPU (15 dias) 

01/09/2018 a 
31/08/2019 

09/07/2020 

15624 EVELLYN CRISTINA 
VIEIRA BARCELOS (15 
dias) 

10/12/2018 a 
09/12/2019 

07/02/2020 

15624 EVELLYN CRISTINA 
VIEIRA BARCELOS (15 
dias) 

10/12/2018 a 
09/12/2019 

17/07/2020 

14226 GISELI DE OLIVEIRA 
SOUZA (30 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

06/01/2020 

3966 JAQUELINE ÁVILA 
MACEDO (30 dias) 

06/02/2019 a 
05/02/2020 

02/03/2020 

14297 JAQUELINE SANTOS 
HELEUTERIO (30 dias) 

18/12/2018 a 
17/12/2019 

04/02/2020 

12527 LAURA DIAS 
PEDROSO (15 dias) 

18/10/2018 a 
17/10/2019 

13/10/2020 

12527 LAURA DIAS 
PEDROSO (15 dias) 

18/10/2018 a 
17/10/2019 

09/03/2020 

13712 LIZANDRA FURTADO 
RAMOS DE MORAES 
(30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

06/01/2020 

238 LUCIANA ALVES DIAS 
(15 dias) 

02/12/2018 a 
01/12/2019 

27/01/2020 

12529 LUCIENE ALMEIDA DE 
MENDONCA (30 dias) 

18/10/2017 a 
17/10/2018 

06/01/2020 

239 LUCIMAR TORRES DA 
SILVA (15 dias) 

27/01/2019 a 
26/01/2020 

03/02/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

239 LUCIMAR TORRES DA 
SILVA (15 dias) 

27/01/2019 a 
26/01/2020 

04/12/2020 

14277 LUDMILA DA SILVA 
QUINHONES (30 dias) 

05/12/2018 a 
04/12/2019 

30/03/2020 

2233 MARCOLINA SILVA 
DOS SANTOS (30 dias) 

18/03/2018 a 
17/03/2019 

06/01/2020 

6027 MAUREEN SAROCHIM 
PIO (30 dias) 

10/04/2018 a 
09/04/2019 

06/01/2020 

14191 PATRICIA GONCALO 
DUARTE (15 dias) 

14/11/2018 a 
13/11/2019 

01/07/2020 

14191 PATRICIA GONCALO 
DUARTE (15 dias) 

14/11/2018 a 
13/11/2019 

20/03/2020 

18131 PAULO RICARDO DE 
OLIVEIRA REGHIN (15 
dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

16/03/2020 

18131 PAULO RICARDO DE 
OLIVEIRA REGHIN (15 
dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

06/07/2020 

15821 RACHEL AUGUSTA 
SOUZA BRANDAO (30 
dias) 

27/02/2019 a 
26/02/2020 

02/03/2020 

15597 RENATA DOS SANTOS 
ANDRADE (22 dias) 

05/11/2018 a 
04/11/2019 

06/01/2020 

15597 RENATA DOS SANTOS 
ANDRADE (8 dias) 

05/11/2018 a 
04/11/2019 

19/08/2020 

6035 ROSIMARA BASILIO 
ACUNHA (30 dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

06/01/2020 

14261 TAINARA FERNANDA 
RIBEIRO BONFIM (10 
dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

23/03/2020 

14261 TAINARA FERNANDA 
RIBEIRO BONFIM (20 
dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

01/07/2020 

284 WOLNEY SANDIM 
BORGES (30 dias) 

01/01/2018 a 
31/12/2018 

06/01/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 273/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

 SECRETARIA DE SAÚDE - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

178 ADRIANA TOLEDO 
SOBRINHO (30 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

13/01/2020 

6129 ANGELITA DOS 
SANTOS GARCIA (15 
dias) 

03/06/2018 a 
02/06/2019 

06/01/2020 

6129 ANGELITA DOS 
SANTOS GARCIA (15 
dias) 

03/06/2018 a 
02/06/2019 

29/06/2020 

15621 ANTONIO 
DAMASCENO SILVA 
(30 dias) 

10/12/2018 a 
09/12/2019 

03/02/2020 

198 CELINA GOMES (30 
dias) 

21/02/2019 a 
20/02/2020 

21/02/2020 

3971 CLEBER CESAR 
GAMARRA DO 
NASCIMENTO (30 
dias) 

15/01/2019 a 
14/01/2020 

02/03/2020 

2882 DANIEL FIGUEIREDO 
ANDERSON (30 dias) 

16/11/2018 a 
15/11/2019 

02/03/2020 

6284 DEBORAH 
NOGUEIRA DA SILVA 
(30 dias) 

14/02/2018 a 
19/02/2019 

02/01/2020 

14264 DESIREE FREIRE 
ZANENGA (14 dias) 

01/12/2018 a 
30/11/2019 

13/10/2020 

14264 DESIREE FREIRE 
ZANENGA (16 dias) 

01/12/2018 a 
30/11/2019 

27/02/2020 

13757 DINEI DA SILVA 
FERNANDES (30 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/01/2020 

13756 EDILSON ANDRADE 
DOS SANTOS (30 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/01/2020 

13745 EDIR DA SILVA 
CELESTINO (30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/01/2020 

18080 EMERSON JOSE 
GOIS DA SILVA (30 
dias) 

25/02/2019 a 
24/02/2020 

02/03/2020 

275 TEDY ROMYS 
OLIVEIRA DE 
ALMEIDA (30 dias) 

19/01/2019 a 
18/01/2020 

19/01/2020 

15623 THIAGO DOS 
SANTOS SILVEIRA 
(15 dias) 

10/12/2018 a 
09/12/2019 

06/01/2020 

15623 THIAGO DOS 
SANTOS SILVEIRA 
(15 dias) 

10/12/2018 a 
09/12/2019 

13/07/2020 

 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 274/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA DE SAÚDE - MAC. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

194 BIANCA MADUREIRA 
DE CASTRO BORGES 
(30 dias) 

11/01/2017 a 
10/01/2018 

06/01/2020 

203 CLAUDIA TEREZINHA 
ROSSI TORRES 
RIBEIRO (15 dias) 

14/02/2019 a 
13/02/2020 

02/03/2020 

203 CLAUDIA TEREZINHA 
ROSSI TORRES 
RIBEIRO (15 dias) 

14/02/2019 a 
13/02/2020 

04/12/2020 

2830 CLAYSON LUIZ DA 
COSTA GUEVARA (30 
dias) 

16/04/2018 a 
15/04/2019 

06/01/2020 

14260 DEIVID DA ROCHA 
DELGADO (15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

17/07/2020 

14260 DEIVID DA ROCHA 
DELGADO (15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

28/02/2020 

3062 EVANIR FERREIRA DOS 
SANTOS (30 dias) 

08/07/2018 a 
07/07/2019 

06/01/2020 

216 FLAVIO SILVARES 
ESPINDOLA (30 dias) 

11/01/2019 a 
10/01/2020 

11/01/2020 

14185 HEVERTON BANDEIRA 
BASTOS (30 dias) 

14/11/2017 a 
13/11/2018 

06/01/2020 

12523 IDA CARLA SIRANGELO 
AMARILIO (15 dias) 

18/10/2018 a 
17/10/2019 

06/01/2020 

12523 IDA CARLA SIRANGELO 
AMARILIO (15 dias) 

18/10/2018 a 
17/10/2019 

06/07/2020 

13727 ISABELLA MORAIS 
CASTRO CARNEIRO (15 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

04/05/2020 

13727 ISABELLA MORAIS 
CASTRO CARNEIRO (15 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

06/01/2020 

223 IVONE ARRUDA 
SANTOS (15 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

08/09/2020 

223 IVONE ARRUDA 
SANTOS (15 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

17/02/2020 

2357 JUCIMARA ARGUELHO 
ANASTACIO (30 dias) 

25/03/2019 a 
24/03/2020 

25/03/2020 

15631 KELLY DE SOUZA (15 
dias) 

07/01/2019 a 
06/01/2020 

01/07/2020 

15631 KELLY DE SOUZA (15 
dias) 

07/01/2019 a 
06/01/2020 

07/01/2020 

286 MARA REGINA COSTA 
ALVES CORREA(15 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

03/02/2020 

286 MARA REGINA COSTA 
ALVES CORREA(15 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

13/07/2020 

14310 MARIA CRISTINA 
NUNES (15 dias) 

03/01/2019 a 
02/01/2020 

01/12/2020 

14310 MARIA CRISTINA 
NUNES (15 dias) 

03/01/2019 a 
02/01/2020 

02/03/2020 

245 MARIA IVONETE BRAGA 
ARISTIDES(30 DIAS) 

08/10/2018 a 
07/10/2019 

06/01/2020 

13702 MARIE DOS SANTOS 
GOMES BARBERO(30 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/03/2020 

246 MARILENA 
GONÇALVES 
SOARES(30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

06/01/2020 

14516 MILTON ANTUNES 
JUNIOR(15 dias) 

16/02/2019 a 
15/02/2020 

02/03/2020 

14516 MILTON ANTUNES 
JUNIOR (15 dias) 

16/02/2019 a 
15/02/2020 

01/09/2020 

14110 PAOLA MARQUES 
BARBERO LEMOS (15 
dias) 

22/08/2018 a 
21/08/2019 

16/01/2020 

14110 PAOLA MARQUES 
BARBERO LEMOS (15 
dias) 

22/08/2018 a 
21/08/2019 

16/06/2020 

14227 RAIANE SILVA DA PAZ 
(30 dias) 

14/11/2018 a 
13/11/2019 

06/01/2020 

262 ROSA MARIA LOPES (30 
dias) 

01/12/2018 a 
30/11/2019 

06/01/2020 

276 TEREZINHA VILAZANTE 
(30 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

02/03/2020 

2956 ZILMA DIAS ROMAO (15 
dias) 

07/02/2019 a 
06/02/2020 

06/01/2020 

2956 ZILMA DIAS ROMAO (15 
dias) 

07/02/2019 a 
06/02/2020 

06/07/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 275/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

 SECRETARIA DE SAÚDE - RECURSO PRÓPRIO. 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

165 ANTONIO CARLOS 
CAETANO (10 dias) 

02/12/2018 a 
01/12/2019 

01/02/2020 

165 ANTONIO CARLOS 
CAETANO (20 dias) 

02/12/2018 a 
01/12/2019 

13/02/2020 

14515 ANTONIO JOAO 
GRACA DELGADO (15 
dias) 

17/02/2019 a 
16/02/2020 

09/03/2020 

14515 ANTONIO JOAO 
GRACA DELGADO (15 
dias) 

17/02/2019 a 
16/02/2020 

13/10/2020 

190 ANTONIO MARIANO 
(30 dias) 

01/09/2017 a 
31/08/2018 

06/01/2020 

197 CARLOS AYACH (30 
dias) 

11/01/2019 a 
10/01/2020 

03/02/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

14514 CARLOS ZANIN DE 
ALMEIDA JUNIOR (30 
dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

01/03/2020 

18062 CHRISTIAN RICARDO 
TEJADA DE OLIVEIRA 
(15 dias) 

07/03/2019 a 
06/03/2020 

09/03/2020 

18062 CHRISTIAN RICARDO 
TEJADA DE OLIVEIRA 
(15 dias) 

07/03/2019 a 
06/03/2020 

21/10/2020 

15622 DENNER GARCIA 
OLIVEIRA (30 dias) 

10/12/2018 a 
09/12/2019 

03/02/2020 

6257 GILMAR VICENTE DA 
SILVA (30 dias) 

19/09/2017 a 
18/09/2018 

14/01/2020 

15628 GLAUBER M. DO 
ESPIRITO SANTO 
PRADO (30 dias) 

14/12/2018 a 
13/12/2019 

14/01/2020 

14236 JOSIELE AP. DE 
OLIVEIRA GAMA DE 
ARRUDA (15 dias) 

08/11/2018 a 
07/11/2019 

21/01/2020 

4078 MARCIA MALUF 
HADDAD (30 dias) 

15/03/2017 a 
14/03/2018 

13/01/2020 

2215 MARCIA MALUF 
HADDAD (30 dias) 

14/03/2017 a 
13/03/2018 

13/01/2020 

21302 MARIA VALDENI DE 
MELO JACQUES (30 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

03/02/2020 

249 MELISSA 
LANZILLOTTI 
PACHECO (30 dias) 

02/03/2018 a 
01/03/2019 

13/01/2020 

14262 NAYARA 
FIGUEIREDO SILVA 
BRITTO (30 dias) 

10/11/2017 a 
09/11/2018 

06/01/2020 

21306 RONIVALDO 
FERNANDES DE 
ARRUDA (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

03/02/2020 

21306 RONIVALDO 
FERNANDES DE 
ARRUDA (20 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

14/09/2020 

13783 SANDRA REGINA 
PEREIRA SZCZUK (15 
dias) 

18/07/2018 a 
17/07/2019 

19/10/2020 

13783 SANDRA REGINA 
PEREIRA SZCZUK (15 
dias) 

18/07/2018 a 
17/07/2019 

20/01/2020 

490 SOLANGE RIBEIRO 
LOPES (15 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

02/03/2020 

490 SOLANGE RIBEIRO 
LOPES (15 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

14/09/2020 

18144 THIELY MARCELA 
FLORES DE LIMA 
IRION (30 dias) 

26/02/2018 a 
25/02/2019 

02/01/2020 

282 VERLAINE 
APARECIDA 
ARESTIDES ALVES 
DE OLIVEIRA (15 dias) 

15/02/2019 a 
14/02/2020 

02/03/2020 

282 VERLAINE 
APARECIDA 
ARESTIDES ALVES 
DE OLIVEIRA (15 dias) 

15/02/2019 a 
14/02/2020 

06/07/2020 

13771 VINICIUS VALENTE 
DE LIMA (30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/03/2020 

283 WAGNER DE PADUA 
MELO (30 dias) 

01/12/2018 a 
30/11/2019 

01/01/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 276/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

14177 ANA CRISTINA SOUZA 
BRITO FARIA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

06/01/2020 

30 ANTONIO DORNELES 
GAMA (10 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

01/02/2020 

30 ANTONIO DORNELES 
GAMA (20 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

06/01/2020 

14187 JESSICA RODRIGUES 
DO NASCIMENTO (30 
dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/03/2020 

21485 JOSE FERREIRA DOS 
SANTOS (30 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

02/03/2020 

53 LUCIANA ANASTACIO 
(30 dias) 

08/04/2018 a 
07/04/2019 

02/01/2020 

21142 MARLUCE MARTINS 
GARCIA LUGLIO (10 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

26/01/2020 

21142 MARLUCE MARTINS 
GARCIA LUGLIO (20 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

06/01/2020 

14252 MIGUEL PAIM (30 dias) 21/11/2018 a 
20/11/2019 

02/03/2020 

21495 NELI STRAGLIOTTO 
MACIEL (10 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/03/2020 

21495 NELI STRAGLIOTTO 
MACIEL (20 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

04/05/2020 

21500 PATRICIA ROSA DE 
MELLO (10 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/02/2020 

21500 PATRICIA ROSA DE 
MELLO (20 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

11/03/2020 

326 RAMAO ALONÇO 
GONCALVES (30 dias) 

02/12/2018 a 
01/12/2019 

02/03/2020 

15051 SANDOVAL BARBOSA 
DA SILVA (10 dias) 

14/05/2018 a 
13/05/2019 

01/02/2020 

15051 SANDOVAL BARBOSA 
DA SILVA (10 dias) 

14/05/2018 a 
13/05/2019 

16/03/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

15051 SANDOVAL BARBOSA 
DA SILVA (10 dias) 

14/05/2018 a 
13/05/2019 

16/04/2020 

14517 SILVANA LOPES (10 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

03/11/2020 

14517 SILVANA LOPES (10 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

22/06/2020 

14517 SILVANA LOPES (10 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

27/02/2020 

6078 VALDIRENE DA SILVA 
RAMOS (30 dias) 

24/04/2018 a 
23/04/2019 

03/02/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 277/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

5182 Denia Oliveira Luz (30 
dias) 

10/04/2018 a 
09/04/2019 

13/01/2020 

12525 ELIANA MADEIRA 
SANCHES (10 dias) 

18/10/2018 a 
17/10/2019 

20/01/2020 

14255 EVANIA GOMES DA 
CONCEICAO (30 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

03/02/2020 

6207 GERSON GONÇALVES 
DE SOUZA (30 dias) 

11/07/2017 a 
10/07/2018 

02/03/2020 

14186 ISLAN APARECIDA 
CARRILHO SOARES (30 
dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

20/01/2020 

21300 JOSE LIPU (15 dias) 01/02/2019 a 
31/01/2020 

02/03/2020 

21300 JOSE LIPU (15 dias) 01/02/2019 a 
31/01/2020 

09/07/2020 

2145 JUREMA CONCEICAO 
MARTINS BARBOSA (30 
dias) 

06/03/2017 a 
05/03/2018 

09/03/2020 

12526 LUCIANA HELENA 
GAVILAN CAMPELO (30 
dias) 

18/10/2018 a 
17/10/2019 

13/01/2020 

21139 MARCOS FERREIRA 
CHAVES DE CASTRO 
(10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/02/2020 

21139 MARCOS FERREIRA 
CHAVES DE CASTRO 
(20 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

13/02/2020 

18121 MARTA MARTINS 
FIGUEIREDO (30 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

20/01/2020 

14190 NIELLY SCHINEIDER DE 
SOUZA (10 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

14190 NIELLY SCHINEIDER DE 
SOUZA (20 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/07/2020 

5187 PABLO MICHEL 
AZAMBUJA DA CUNHA 
(15 dias) 

10/04/2017 a 
09/04/2018 

03/01/2020 

5187 PABLO MICHEL 
AZAMBUJA DA CUNHA 
(15 dias) 

10/04/2017 a 
09/04/2018 

15/06/2020 

13436 ROSEMERY BRUNO 
BOSSAY CANDIA (15 
dias) 

15/03/2019 a 
14/03/2020 

01/07/2020 

13436 ROSEMERY BRUNO 
BOSSAY CANDIA (15 
dias) 

15/03/2019 a 
14/03/2020 

16/03/2020 

18139 ROSILENE PEREIRA 
GOMES (30 dias) 

10/03/2019 a 
09/03/2020 

11/03/2020 

2177 SIMONE JESUS 
ALMEIDA (30 dias) 

24/02/2019 a 
23/02/2020 

02/03/2020 

14243 WEIMARA JARLEM 
LOUREIRO DOS S PAIM 
(30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

13/01/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 278/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

2433 ELIZETE BEATRIZ 
KOCHHANN (30 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/03/2020 

21477 IPOJUCAN PRADE (10 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/02/2020 

21477 IPOJUCAN PRADE (20 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

12/03/2020 

21484 RAMÃO LIMONGES 
(30 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

02/03/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 279/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

5030 ANA FABIA 
DAMASCENO SILVA 
BRUNET (10 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

02/03/2020 

5030 ANA FABIA 
DAMASCENO SILVA 
BRUNET (20 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

14/09/2020 

14510 FLORIANO OCAMPOS 
DA SILVA (30 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

03/02/2020 

6289 GISELE ANTONIA 
OSHIRO TAMANAKA 
(10 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

01/02/2020 

6289 GISELE ANTONIA 
OSHIRO TAMANAKA 
(15 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

01/06/2020 

6289 GISELE ANTONIA 
OSHIRO TAMANAKA (5 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

02/04/2020 

2247 GISELE ANTONIA 
OSHIRO TAMANAKA 
(10 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

01/02/2020 

2247 GISELE ANTONIA 
OSHIRO TAMANAKA 
(15 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

01/06/2020 

2247 GISELE ANTONIA 
OSHIRO TAMANAKA (5 
dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

02/04/2020 

21170 JOCELINO JOSE 
FERREIRA (15 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

02/03/2020 

21170 JOCELINO JOSE 
FERREIRA (15 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

15/06/2020 

21522 LADY MERCEDES 
SADHAS SOUZA (30 
dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

02/03/2020 

319 LUZIA APARECIDA 
VELASQUEZ (10 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/02/2020 

319 LUZIA APARECIDA 
VELASQUEZ (15 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

02/03/2020 

319 LUZIA APARECIDA 
VELASQUEZ (5 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

13/02/2020 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 280/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

21493 ALAIR SOUZA DA 
PENHA (10 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/03/2020 

21493 ALAIR SOUZA DA 
PENHA (20 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/10/2020 

14175 ALINE APARECIDA 
CARDOSO VALERIO 
(10 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

01/02/2020 

14175 ALINE APARECIDA 
CARDOSO VALERIO 
(10 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

04/11/2020 

14175 ALINE APARECIDA 
CARDOSO VALERIO 
(10 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

17/03/2020 

32 CARLOS AUGUSTO 
AZEVEDO (30 dias) 

20/02/2019 a 
19/02/2020 

07/01/2020 

2093 CARMEN LIGIA 
ANASTACIO DE 
OLIVEIRA (30 dias) 

07/02/2019 a 
06/02/2020 

02/03/2020 

2124 DEBORAH 
GONCALVES LIMA 
MIRANDA (15 dias) 

03/01/2019 a 
02/01/2020 

07/02/2020 

2124 DEBORAH 
GONCALVES LIMA 
MIRANDA (15 dias) 

03/01/2019 a 
02/01/2020 

13/07/2020 

2789 ELISANGELA LIMA DE 
MOURA INSFRAN (30 
dias) 

26/02/2019 a 
25/02/2020 

02/03/2020 

18079 EMERSON CANDIDO 
DA SILVA (30 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

01/03/2020 

11020 FERNANDA CAMPOS 
GUIA MARTINS (15 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

09/03/2020 

11020 FERNANDA CAMPOS 
GUIA MARTINS (15 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

20/10/2020 

21148 GREZIELE GREGO 
MARQUES (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/02/2020 

21148 GREZIELE GREGO 
MARQUES (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

17/02/2020 

21148 GREZIELE GREGO 
MARQUES (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

18/05/2020 

46 JANE APARECIDA 
PEDROSO (30 dias) 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

03/02/2020 

47 JOANA VERGILINA 
BARBIERI DE 
FIGUEIREDO (30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

02/03/2020 

21223 WILSON DALBEM (30 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

03/02/2020 

6114 YASMIN PINHEIRO DA 
SILVA GODOY (10 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

01/02/2020 

6114 YASMIN PINHEIRO DA 
SILVA GODOY (20 dias) 

01/02/2019 a 
31/01/2020 

10/02/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 281/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBAN 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

6251 ADEMILSON PEREIRA 
DOS SANTOS (30 dias) 

18/08/2018 a 
17/08/2019 

02/01/2020 

6167 ADEMILTON ANALIO 
(30 dias) 

20/06/2018 a 
19/06/2019 

03/02/2020 

2518 ADEMIR PEREIRA (30 
dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

03/02/2020 

14215 ADRIANO DA SILVA 
GIMENEZ (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

2258 ALZENE MALTEZ DE 
CARVALHO * (30 dias) 

23/11/2018 a 
22/11/2019 

02/01/2020 

6149 CARLOS ALEXANDRE 
CARDOZO FERREIRA 
(30 dias) 

14/04/2018 a 
13/04/2019 

03/02/2020 

90 CARLOS COZER (30 
dias) 

14/02/2019 a 
13/02/2020 

01/03/2020 

92 CLODOALDO GODOY 
DA COSTA (30 dias) 

07/01/2019 a 
06/01/2020 

01/03/2020 

14206 DENIS DA ROCHA 
DELGADO (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

6151 DENIS FRANCISCO DE 
ARRUDA (30 dias) 

13/06/2018 a 
12/06/2019 

01/03/2020 

5113 EDER RAMIREZ 
MACHADO (30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

02/01/2020 

14211 EDERVILZE DIAS 
CORDEIRO (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

2523 EDISON DE MELO 
PERALTA (30 dias) 

07/05/2017 a 
06/05/2018 

01/03/2020 

2524 ELIDIA RAMOS (30 
dias) 

16/01/2019 a 
15/01/2020 

01/03/2020 

14216 ESER SOUZA 
CARDOSO (30 dias) 

13/11/2017 a 
12/11/2018 

02/01/2020 

14205 EUCLIDES DE 
OLIVEIRA DIAS (30 
dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

15138 EVERTON DA SILVA 
PEREIRA (30 dias) 

21/06/2018 a 
20/06/2019 

02/01/2020 

14204 EZEQUIAS LARAS DA 
SILVA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

14202 FABIO DA SILVA 
FERREIRA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 

14301 FABIO FAUSTINO DA 
SILVA (30 dias) 

11/12/2018 a 
10/12/2019 

05/01/2020 

14207 FRANCISCO CARLOS 
DO N. SOUZA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 

14209 GILBERTO CORREA 
LIPU (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

14223 ILSON GOMES 
TORRES (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 

105 IVALDO ARMANDO 
LUZARDO (30 dias) 

01/07/2018 a 
30/06/2019 

01/03/2020 

14200 JAILTON SANTOS DA 
SILVA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

15/03/2020 

6086 JEFERSON SILVA DA 
CONCEICAO (30 dias) 

28/04/2018 a 
27/04/2019 

02/01/2020 

14214 JENIFER DA SILVA 
RAMOS (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

2531 JOAO SANTOS BRITO 
(30 dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

03/02/2020 

2681 JONILSON MOREIRA 
CESAR (30 dias) 

09/12/2018 a 
08/12/2019 

03/02/2020 

3996 JOSE ALVES (30 dias) 04/07/2018 a 
03/07/2019 

02/01/2020 

14219 JOSIAS COSTA 
FRANCA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

2535 JOSIVAN PEREIRA DE 
SOUZA (30 dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

03/02/2020 

2536 LEVI CORREA LIPU (30 
dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

02/01/2020 

2242 LUCIANO DE 
MESQUITA (30 dias) 

19/03/2018 a 
18/03/2019 

02/01/2020 

14300 LUIZ EDUARDO LEITE 
MAIDANA (30 dias) 

18/12/2018 a 
17/12/2019 

01/03/2020 

131 LUIZ FERNANDES DA 
COSTA (30 dias) 

02/12/2018 a 
01/12/2019 

01/03/2020 

14212 LUZIA APARECIDA 
BATISTA DOS SANTOS 
(30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 

14235 MAIKON DE SOUZA (30 
dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

2718 MARCELO ALVES (30 
dias) 

23/10/2018 a 
22/10/2019 

02/01/2020 

21166 MARCIO DE BARROS 
ALBUQUERQUE (30 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

03/02/2020 

14234 MOISES RAMOS 
ALVES (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 

14231 PATRICIA ANTUNES 
COLLETE (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 

14233 PATRICIA CHALES 
EVANGELISTA 
MARCOS (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

15/03/2020 

14242 RAFAEL RUBENS 
XAVIER (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/03/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

14230 RENATO CARAPIA DE 
OLIVEIRA (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

6184 RODRIGO MARTINEZ 
MARCAL (30 dias) 

20/06/2018 a 
19/06/2019 

01/03/2020 

14228 RONIDELSON 
PEREIRA CORDEIRO 
(30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

2545 SONIA APARECIDA 
CANDIDO AGUILAR (30 
dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

02/01/2020 

14232 SUANAM FONTES 
DITTMAR (30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/01/2020 

14229 THALES MOACIR 
MACENA DE SOUZA 
(30 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

03/02/2020 

6222 VALTENCIR 
RODRIGUES DE 
SOUZA (30 dias) 

11/07/2018 a 
10/07/2019 

01/03/2020 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 282/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
URBANISMO 

Matr
. 

Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

211
40 

CARLOS ALBERTO 
MARTINS DIAS (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/02/20
20 

211
40 

CARLOS ALBERTO 
MARTINS DIAS (20 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/03/20
20 

214
2 

JANAINE REZENDE 
SANDOVAL (15 dias) 

24/02/2018 a 
23/02/2019 

15/01/20
20 

214
2 

JANAINE REZENDE 
SANDOVAL (15 dias) 

24/02/2018 a 
23/02/2019 

15/07/20
20 

134
39 

LEDA NASCIMENTO DE 
LIMA FERNANDES (30 dias) 

02/05/2018 a 
01/05/2019 

02/03/20
20 

142
44 

ODILSON ORTIZ ELIAS 
JUNIOR (15 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

01/07/20
20 

142
44 

ODILSON ORTIZ ELIAS 
JUNIOR (15 dias) 

13/11/2018 a 
12/11/2019 

02/03/20
20 

129
89 

REGINALDO SOUZA DA 
SILVA (30 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

01/03/20
20 

211
29 

RONALDO ANGELO DE 
ALMEIDA (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/02/20
20 

211
29 

RONALDO ANGELO DE 
ALMEIDA (20 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/03/20
20 

    

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 283/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com CI n° 001/2020-RHC de 11 de março de 2020: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUCAO 

Matr. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

2284 JOSE FERREIRA DE 
MIRANDA (15 dias) 

21/03/2019 a 
20/03/2020 

01/03/2020 

2284 JOSE FERREIRA DE 
MIRANDA (15 dias) 

21/03/2019 a 
20/03/2020 

01/12/2020 

21159 PAULO ROBERTO 
DA COSTA (30 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

01/03/2020 

16189 TALLES MAKSOUD 
MACHADO (30 dias) 

01/03/2019 a 
29/02/2020 

02/03/2020 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 284/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e Resolução/SEMED nº 1/2019 e art. 1º da Lei 
Complementar nº 070 de 12/07/2017, 

RESOLVE: 

Convocar, os servidores efetivos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, para ministrarem aulas 
temporárias nas escolas da Rede Municipal de Ensino no ano letivo 
de 2020, em conformidade com a CI nº 036/2020/NPCRH/SEMED de 
09 de março de 2020: 

Mat.  Professor Lotação C/H a ser 
convocado 

Período 

15432 
Aderci Flôres 
Leandro 

CMEI José 
Rodolfo 
Falcão  

Pré I B - 
Vespertino 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

6081 
Adriani 
Gimenez 
Amorim 

EM Franklin 
Cassiano, 
CAIC Antonio 
Pace e EM 
Erso Gomes 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
06/03/2020 

6081 
Adriani 
Gimenez 
Amorim 

EM Erso 
Gomes  

L. Port – 3ª 
Fase B 

08 h/a 
09/03/2020 
a 
16/07/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 12 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PLPT – 3ª 
Fase A e B 

Arte – 3ª 
Fase B 

15435 
Ana Cláudia 
Cardoso 
Flores 

CMEI 
Bezerra de 
Menezes 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

7689 
Cristiane 
Aparecida de 
Arruda 

CMEI Dr. 
Antonio de 
Arruda 
Sampaio 

Maternal III 
A- Matutino 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13673 
Cícero 
Domingos dos 
Santos 

EMP 
Pantaneira – 
NE Santana  

10h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

15800 
Darinei 
Marcos de 
Lima 

EM Ada 
Moreira 
Barros 

06 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13740 
Denilson Jara 
Ferreira 

EMP 
Pantaneira – 
NE Joaquim 
Alves Ribeiro 

10 h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

13636 
Denise 
Augusto 
Francisco 

EM 
Francisco 
Farias 

Língua 
Portuguesa 

12 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13633 
Eliene de 
Carvalho 
Pereira 

EM Erso 
Gomes  

2º Ano E - 
Vespertino 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

5189 
Elisangela 
Albuquerque 
de Lima 

EMIP 
Feliciano Pio 

02h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13739 
Emilia Robin 
Conceição 
Furlan 

EM Erso 
Gomes 

1º Ano B 

20 h/a  
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13643 
Fabiana 
Aparecida Vaz 
Benevides 

CMEI Andréa 
Pace de 
Oliveira – Pré 
I B - Vesp 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13631 
Fernando 
Brunet de 
Freitas 

EM Erso 
Gomes 

Matemática – 
3ª Fase 

04 h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

2781 
Graziela 
Barbosa 
Albres  

CAIC Antonio 
Pace 

5º ano B - 
Vespertino 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

5123 Geni Martins 

EM Erso 
Gomes 

6º ao 9º 
completa 
carga 

01 h/a 
19/02/2020 
a 
01/03/2020 

5123 Geni Martins 
EM Erso 
Gomes 

07h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

3ª Fase A e B 
e 4ª Fase 
EJA - 
Noturno 

6210 
Inês Ferreira 
de França 
Silva 

EM Erso 
Gomes 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

15801 
Jorge Manoel 
de Holanda 

EM Erso 
Gomes 

CAIC Antonio 
Pace 

20 h/a  
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

318 
Lilian Maria da 
Silva Mareco 

CMEI 
Bezerra de 
Menezes  

Maternal II A  

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13671 
Lívia Keli 
Lopes Vilarva 

CAIC Antonio 
Pace 

07 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13627 
Luciana dos 
Santos 
Silvério 

EMP 
Pantaneira – 
NE Santana 

Matemática 

10 h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

6013 
Luciano 
Araújo Boia 

EM Erso 
Gomes 

4º Ano C 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

6092 
Lucimara 
Cavalcante de 
Souza 

CMEI 
Bezerra de 
Menezes  

Pré I B 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

1364 
Luiz Pires 
Junior 

CMEI Valdir 
Cathcart 

CMEI Ver. 
Ademir Brites 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

397 

 

Luzia Nunes 
Mamoré 

EMP 
Pantaneira 

NE Cyriaco 
da Costa 
Rondon 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

2775 
Márcia 
Cabrera Lopes 

CMEI José 
Rodolfo 
Falcão 

Pré II B 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

2255 
Márcia Rejane 
da Silva 
Lemos 

CMEI 
Vereador 
Ademir Brites 
– Pré IA 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

409 
Maria José do 
Espírito Santo 
Tôrres 

CMA Emília 
Alves 
Nogueira – 2º 
Ano A 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13626 
Maria Rita 
Inácio dos 
Santos 

CMEI 
Bezerra de 
Menezes 

Maternal III A 

20 h/a  
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

6139 
Mariney 
Aparecida 
Leite Queiroz 

CMEI 
Bezerra de 
Menezes 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 13 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Pré II A 

425 
Melchior da 
Silva Duarte 

EM Erso 
Gomes  

3ª Fase B - 
EJA 

02 h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

2235 
Michele 
Gavino Dantas 

EM Erso 
Gomes  

3ª Fase A e 
4ª Fase 
EJAS 

02h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 285/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e Resolução/SEMED nº 1/2019 e art. 1º da Lei 
Complementar nº 070 de 12/07/2017, 

RESOLVE: 

Convocar, os servidores efetivos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, para ministrarem aulas 
temporárias nas escolas da Rede Municipal de Ensino no ano letivo 
de 2020, em conformidade com a CI nº 036/2020/NPCRH/SEMED de 
09 de março de 2020: 

Mat.  Professor Lotação C/H a ser 
convocado 

Período 

6218 
Natalina 
Aparecida 
dos Santos 

CMEI Dona 
Mafalda 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

428 
Neide Pereira 
Loureiro 

CMA Rotary 
Club  

3º B - 
Vespertino 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13624 
Orlando 
George de 
Almeida 

CAIC Antonio 
Pace 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

329 

Raquel da 
Silva 
Magalhães 
Ravaglia 

CMEI Valdir 
Cathcart 

Maternal III B 
- Vespertino 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

13623 
Renan Ferrari 
Pereira 

EMP 
Pantaneira – 
NE Joaquim 
Alves Ribeiro 

Ciências – 
03h/a 

A.C.R. – 03 
h/a 

06 h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

5068 
Renata da 
Cruz Silva 
Ruiz 

EM Erso 
Gomes  

CAIC Antonio 
Pace 

CMA Rotary 
Club 

20 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

5079 
Ronaldo 
Alves da Silva 

 
CMEI Prof. 
Enio de 
Castro Cabral 

10 h/a 
19/02/2020 
a 
16/07/2020 

5156 
Rosilene 
Amorim 
Ramos 

EMI 
Francisco 
Farias  

LEM – Inglês 
– 6º Ano 

 

01h/a 
19/02/2020 
a 
01/03/2020 

5156 
Rosilene 
Amorim 
Ramos 

EM Erso 
Gomes  

L. Port – 3ª 
Fase A e 4ª 
Fase  

PLPT – 4ª 
Fase 

PCLE – 1ª 
Fase e 2ª 
Fase 

LEM – Inglês 
– 3ª Fase B 

20 h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

13896 
Rubens 
Mosciaro de 
Pinho 

CMEI Ver. 
Ademir Brites 

R.J.B e Arte e 
Movimento  

20 h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

6042 
Simone de 
Souza Gaia 
Santos 

CMEI Andrea 
Pace de 
Oliveira 

EM Marisa 
Scaff 

CMEI Dona 
Mafalda 

20h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

15438 
Stella Rita 
Lima 
Celestino 

EM Erso 
Gomes 

3º Ano B 

20h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

7686 
Simone 
Aguilar dos 
Santos Leite 

CMEI Emília 
Alves 
Nogueira  

06 h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

13618 
Vanda Suely 
da Silva 

CMEI Dr. 
Antonio de 
Arruda 
Sampaio – 
Pré I B 

20 h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

13895 
Veronice 
Aparecida 
Terra 

CMEI Prof. 
Enio de 
Castro Cabral 
– Mat III A 

20 h/a  

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

6050 
Walquiria 
Oliveira Brito 

CMEI Dr. 
Antonio de 
Arruda 
Sampaio –  

 Mat II B 

20 h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

6052 
Wilneia Lago 
Santana 

CMEI Prof. 
Enio de 
Castro Cabral 

20 h/a  
19/02/2020 
a 
16/07/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 14 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

6053 
Wilson Luis 
dos Santos 

CAIC Antonio 
Pace 

CMA Emília 
Alves 
Nogueira 

10 h/a 

19/02/2020 
a 
01/03/2020 

 

6053 
Wilson Luis 
dos Santos 

CAIC Antonio 
Pace 

CMA Emília 
Alves 
Nogueira 

EM Erso 
Gomes 

20h/a 
02/03/2020 
a 
16/07/2020 

13662 
Zenildo 
Leandro de 
Melo 

EM Franklin 
Cassiano 

Arte  

02 h/a 

19/02/2020 
a 
16/07/2020 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 291/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Exonerar, ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA, 
matrícula 18145, do cargo de provimento em comissão de Diretor do 
Núcleo de Publicação Oficial, Símbolo DGA-07, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, com validade a partir de 02 de março de 
2020, em conformidade com a CI nº 215/2020 -SEMAD, de 13 de 
março de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 292/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 
09 de janeiro de 2009,  

R E S O L V E: 

Nomear, WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 14238, 
Agente Administrativo, Nível IV, Classe A, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Publicação Oficial, Símbolo DGA-
07, lotando-o na Secretaria Municipal de Administração, fazendo 
constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do cargo de 
carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 
básica do referido cargo em comissão, com validade a partir de 03 de 
março de 2020, em conformidade com a CI nº 215/2020 -SEMAD, de 
13 de março de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 293/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Determinar ao Núcleo de Recursos Humanos que anote na ficha 
funcional de MÁRIO RAVAGLIA DE OLIVEIRA, Assessor Especial 
Municipal de Defesa Civil, Símbolo DGA-04, que o gozo de férias do 
servidor do período de 20/03/2020 a 08/04/2020, concedida pela 
Portaria nº 271, de 12/03/2020, será adiada para outra data a definir, 
em conformidade com a CI nº 004/2020/GABPREF de 11 de março 
de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 294/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

  

R E S O L V E: 

Designar, JANAINE REZENDE SANDOVAL IZUMI, matrícula 2142, 
para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 
Planejamento e Urbanismo, no período de 10/03/2020 a 30/03/2020, 
em virtude de férias do seu titular, com ônus inerente ao cargo, em 
conformidade com a CI nº 117/2020/PLANEJAMENTO de 09 de 
março de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 295/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Exonerar, GRAZIELA MENDONÇA DE SOUZA, matrícula 21173, do 
cargo de provimento em comissão de Assistente de Direção, Símbolo 
ADE-01 da EM Polo Pantaneira, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com validade a partir de 12 de março de 2020, em 
conformidade com a CI nº 042/2020/NPCRH/SEMED, de 12 de 
março de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de março de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2019 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1394 • terça-feira, 17 de março de 2020 

Pág. 15 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019 

CELEBRADO EM: 03/02/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: KSL PRODUCTS LTDA ME 

OBJETO: - Aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios 
de cozinha, materiais de expediente, pedagógico e esportivo, cama e 
banho e permanente entre outros equipamentos para atender o CMEI 
"José Rodolfo Falcão" com recursos FNDE. Processo nº 
23034.001490/2019-98. 

PRAZO: O Contrato terá vigência de 13/02/2020 até 23/03/2020. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  18 18.01 12.365.0204 1.013 

4.4.90.52.00.00.00.00.01.0015 000189.  

18 18.01 12.365.0204 1.028 3.3.90.30.00.00.00.00.01.0015 000266 

VALOR TOTAL: R$ 2.430,00 (Dois mil, quatrocentos e trinta reais) 

GESTOR DO CONTRATO: Ivone Nemer de Arruda 

FISCAL DO CONTRATO: Ana Rita Souza Marques 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Ribeiro, Ivone Nemer de Arruda, Ana 
Rita Souza Marques, KSL PRODUCTS LTDA ME, Regina Aspet 
Além.  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 08/2020 

CELEBRADO EM: 10/03/2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: ENIO ROMEIRO RAVAGLIA ME. 

OBJETO: Constitui o objeto o Contrato o serviço de confecção de 
placas em inox, fixado em pedra de mármore ou vidro, medindo 60 x 
40 cm, com a finalidade de identificar o nome da obra construída ou 
reformada, parte integrante do presente contrato. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 17 17.01 04.121.0201 2.0962.080 
30.39.00.00.00.00.0001.0000 000124. 

VALOR TOTAL: R$ 14.700,00 (catorze mil, setecentos reais). 

PRAZO: O Contrato terá vigência até 31/12/2020. 

GESTOR DO CONTRATO: Ronaldo Ângelo de Almeida. 

FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias. 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, ENIO ROMEIRO 
RAVAGLIA ME, Ronaldo Ângelo de Almeida, Carlos Alberto Martins 
Dias e Dilson Severino da Silva 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 09/2020 

CELEBRADO EM: 11/03/2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: JEFERSON MATIAS DE ALMEIDA 

OBJETO: Constitui o objeto o Contrato aquisição de marmitex para 
atender as ações (campanha de vacinação) da Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento tanto do perímetro urbano como nos 
distritos. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 19 19.02 10.304.0211 2.109 
30.39.00.00.00.00.00.01.0014 000240 

VALOR TOTAL: R$ 5.440,00 (cinco mil e quatrocentos e quarenta 
reais). 

PRAZO: O Contrato terá vigência até 31/12/2020. 

GESTOR DO CONTRATO: Claudia Franco Fernandes Souza. 

FISCAL DO CONTRATO: Patrícia Gonçalo Duarte 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, JEFERSON MATIAS 
DE ALMEIDA, Claudia Franco Fernandes Souza, Patrícia Gonçalo 
Duarte e Claudiomiro Elói. 

CONVOCAÇÕES 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por meio da Fundação 
de Esportes do Município de Aquidauana – FEMA em cumprimento a 
Lei Municipal número 2.371/2014 convoca os Conselheiros indicados 
pelo Poder Executivo e indicados por Entidades Representativa da 
Sociedade Civil para participarem da reunião de prestação de contas 
do segundo semestre de 2019, que será realizada no dia 23 de março 
de 2020, as 18h30min, na sede da Fundação de Esportes do 
Município de Aquidauana – Ginásio Poliesportivo, localizada na 
Oscar Trindade de Barros, s/nº, Vila Santa Terezinha. 

PLINIO VALEJO DE GÓES 
Diretor Presidente da FEMA 


		2020-03-17T10:01:08-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




